
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

Manifestazione aerea con la partecipazione della Pattuglia Acrobatica Nazionale “Frecce 
Tricolori” – 09 e 10 agosto 2025. 

Il sottoscritto, Capo del Compartimento Marittimo della Spezia: 
 

VISTA l’istanza assunta a prot. n. 32014 in data 31 maggio 2025 e la successiva 
integrazione prot. n. 47380 in data 25 luglio 2025, con le quali l’Aeroclub “Carlo 
Del Prete” ha chiesto l’autorizzazione a svolgere la manifestazione per i giorni 
09 e 10 agosto 2025 nello specchio acqueo all’interno diga del Porto della 
Spezia; 

 
VISTA la pec in data 24 giugno 2025 assunta a prot. n. 38252 con la quale il Comune 

della Spezia ha divulgato il programma della “Festa del Mare – 100° Palio del 
Golfo”; 

 
VISTI gli esiti e le determinazioni assunte nell’ambito dell’incontro tenutosi presso la 

Prefettura della Spezia – Ufficio Territoriale del Governo il giorno 25 luglio 2025 
(Comitato Ordine e Sicurezza pubblica); 

 
VISTA la propria Ordinanza n. 07/2013 in data 11 gennaio 2013 relativa alla disciplina 

della navigazione e del traffico nella rada e nel porto della Spezia e successive 
modifiche ed integrazioni e/o sostituzioni; 

 
VISTI gli esiti del Comitato di Ordine e Sicurezza Pubblica tenutasi in data 07 agosto 

2025 presso gli uffici del locale Ufficio Territoriale del Governo convocato con la 
nota prot. n. 36555 del 06 agosto 2025; 

 
VISTI gli esiti e le determinazioni assunte nell’ambito della Riunione Tecnico-

Operativa tenutasi presso gli uffici di questa Capitaneria di porto in data 07 
agosto 2025; 

 
VISTA  la propria Ordinanza n. 212/2025 datata 04 agosto 2025; 

 
CONSIDERATA la necessità di salvaguardare la sicurezza della navigazione e della vita 

umana in mare e di regolamentare la navigazione ed il traffico nello specchio 
acqueo interessato dalla manifestazione in parola; 

 
VISTI gli articoli 2, 17, 28, 30, 81, 1164, 1174, 1231 e 1235 del Codice della 

Navigazione e gli articoli 59 e 524 del Regolamento di esecuzione (parte 
marittima); 

 
 
 

 

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 
CAPITANERIA DI PORTO – GUARDIA COSTIERA 

LA SPEZIA 

 
ORDINANZA N. 213/2025 



2 
 

R E N D E  N O T O 
 

che,  
a) dalle ore 09.45 alle ore 11.15 e dalle ore 16.00 alle ore 18.30 del giorno 09 agosto e 

dalle ore 16.00 alle ore 18.30 del giorno 10 agosto 2025 nella rada interna del porto 
mercantile della Spezia così come definita dal Regolamento del porto in premessa 
citato, si terrà una Manifestazione aerea con la partecipazione della Pattuglia 
Acrobatica Nazionale “Frecce Tricolori”; 

b) dalle ore 08.00 alle ore 19.00 del 09 agosto e dalle ore 12.00 alle ore 19.00 del 10 
agosto 2025 saranno posizionate delle boe di colore giallo che rimarranno in loco per 
l’intera durata della manifestazione nei punti A e B come meglio indicato nell’allegato 
stralcio planimetrico – parte integrante della presente ordinanza, (datum W.G.S. 
’84): 

A)  Lat 44°6.072’ N – Long 009°49.988’ E  

B)  Lat 44°6.038’ N – Long 009°50.049’ E 
 

 
O R D I N A 

 

Articolo 1 

1.  Nei periodi di tempo e nelle zone di mare di cui alla lettera sub a) del “Rende Noto” come 
meglio riportato nell’allegato stralcio planimetrico parte integrante della presente Ordinanza – 
sono interdette la navigazione, la sosta, la pesca nonché qualsiasi attività marittima, 
subacquea e di superficie, estranea alla manifestazione in parola, fatta eccezione per i 
mezzi e nel rispetto delle limitazioni contenute ai successivi punti 2 e 3 del presente articolo. 

2. È consentito il transito alle seguenti n. 2 (due) unità appartenenti al “Consorzio Marittimo e 
Turistico 5 Terre – Golfo dei Poeti” dal varco di ponente della diga foranea del porto della 
Spezia, per il tempo strettamente necessario a raggiungere i pontili in concessione alla 
società de qua, situati presso la Passeggiata Morin e che dovrà, comunque, avvenire entro e 
non oltre le ore 16.20 di: 

a) Sabato 09 agosto 2025 esclusivamente con la M/N “PORTOVENERE I”; 

b) Domenica 10 agosto 2025 esclusivamente con la M/N “LEVANTO”. 
3. È consentita la sosta Sabato 09 agosto 2025, dalle ore 09.45 alle ore 11.15, all’interno degli 

specchi acquei in concessione – ove insistono gli allevamenti di molluschi all’interno della 
diga foranea del porto della Spezia – di massimo 10 (dieci) unità da lavoro della 
“Cooperativa Mitilicoltori Spezzini” ai fini dell’espletamento dell’attività lavorativa. 

4.  Ove il Comitato Organizzatore attraverso il Direttore della manifestazione dovesse 
rappresentare l’anticipata conclusione delle esercitazioni, la Capitaneria di porto estenderà 
apposita comunicazione di cessata esigenza e di ripristino delle condizioni di navigazione, 
essendo venuti meno i presupposti della presente Ordinanza. 

 
Articolo 2 

Nessuna unità potrà transitare dal passo di Levante né da quello di Ponente nei periodi di 
tempo di cui al rende noto ad eccezione di quelle di cui al precedente articolo 1, punti 1 e 2. 
 

Articolo 3 

Prima dell’inizio e per l’intera durata della manifestazione, il Direttore della manifestazione dovrà: 
 

• comunicare, sul canale 74 VHF al Vessel Traffic Service (VTS) La Spezia, l’inizio e la fine 
della manifestazione in questione segnalando ogni eventuale variazione degli orari indicati 
nella presente Ordinanza; 

• comunicare, sul canale 74 VHF al Vessel Traffic Service (VTS) La Spezia, l’eventuale 
annullamento, anche parziale, della manifestazione di cui trattasi rispetto ai termini 



3 
 

disciplinati dal presente provvedimento. 
 

Articolo 4 

La presente Ordinanza abroga e sostituisce l’Ordinanza n.212/2025 del 04 agosto 2025 in 
premessa citata. 

 
Articolo 5 

L’Autorità Marittima è manlevata da ogni responsabilità per danni comunque connessi allo 
svolgimento delle attività in parola, anche se non derivanti dall’inosservanza della presente 
Ordinanza. 

 

Articolo 6 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza. 
I trasgressori delle norme della presente Ordinanza saranno puniti ai sensi della normativa 
vigente oltre ad essere ritenuti responsabili di eventuali danni a persone e/o cose che 
dovessero derivare dall’inosservanza del presente provvedimento. 
La pubblicità del presente provvedimento viene assicurata mediante l’affissione all’albo della 
Capitaneria di porto della Spezia, inclusione alla pagina “Ordinanze” del sito istituzionale 
www.guardiacostiera.gov.it/la-spezia ai sensi dell’art. 32 della Legge 18.06.2009, n. 69 – e 
consultabile tramite QR Code a piè di pagina, nonché opportuna diffusione per mezzo dei locali 
organi di informazione. 
 

 
IL COMANDANTE 

C.V. (CP) Alberto BATTAGLINI 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 

 

  

http://www.guardiacostiera.gov.it/la-spezia


4 
 

CAPITANERIA DI PORTO ALLEGATO ALL’ORDINANZA 

LA SPEZIA 

 

 
 

 

A 

B 


		2025-08-07T17:09:47+0200


		2025-08-07T17:15:47+0200
	La Spezia
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.A9991C2.REG_CPSP_ORDINANZE.R.0000213.07-08-2025




